38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

de Engenharia de Trânsito, onde se lê no período de 01/11
a 30/11/2017, leia-se no período de 08/11 a 07/12/2017,
referentes ao exercício 02.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 3715/2017-DAF/CGP, DE 10/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2017-
COFT e autorizado pelo Processo 2017/472544, de 01/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3319/2017-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS da servidora ELEN CORREA FORTUNATO, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57210661/2, lotada na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde
se lê no período de 15/11 a 14/12/2017, leia-se no período de
07/11 a 06/12/2017, referentes ao exercício 03.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3700/2017-DAF/CGP, DE 09/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3526/2017-DAF/CGP, o triênio referente
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
06/11 a 05/12/2017, a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada
na Gerência de Biblioteca, onde se lê triênio 2010/2013, leia-se
triênio 2013/2016.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 248569

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3727/2017-DAF/CGP, DE 10/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSÔA
SINFRÔNIO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588876/1,
lotada na CIRETRAN “B” Ananindeua, trinta (30) dias de férias,
no período de 01.12 a 30.12.2017, referentes ao exercício de
02.07.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE Nº 33.497 de 14/11/2017).

PORTARIA Nº 3751/2017-DAF/CGP, DE 14/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
280/2017-CENTRA, datado de 08/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Albanice Pantoja e Silva, Analista de
Trânsito, matrícula 57198018/1, lotada na Coordenadoria
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de férias, no
período de 01/12 a 30/12/2017, referentes ao exercício de
23.06.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 248561

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE

COOPERAÇÃO
Número do Termo: 2º
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 006/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, CNPJ
nº 63.803.100/0001-76.
OBJETO DO TERMO: A promover a unifi cação das vistorias
realizadas no serviço de transporte de passageiros por mototáxi
pela SeMOB em conjunto com a vistoria de trânsito efetuada pelo
DETRAN/PA no âmbito da cidade de Belém/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
Cláusula Sexta– Da Vigência, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 09/11/2017 Término: 08/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 248521

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 17/2017-FISP.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO de Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 11/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33490, de
01/11/2017, n° Protocolo 243472, cujo objeto é a Contratação de serviços não continuados de manutenção preventiva e corretiva
de aparelhos de ar condicionado tipo Split, instalados nas dependências das unidades do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará,
com cobertura integral de peças de reposição, insumos e componentes genuínos dos respectivos fabricantes, conforme especifi cação
constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos.
Onde se lê:

ITEM OBJETO QTD. V. UN. R$ V. TOT.
R$

01
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split Piso/
Teto/ Parede de 5.500 á 18.000 BTU’s 862 446,62 384.987,00

02
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split Piso/
Teto/ Parede de 21.000 á 30.000 BTU’s 108 596,35 64.405,80

03
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split Piso/
Teto/ Parede de 36.000 á 48.000 BTU’s 98 666,40 65.307,20

TO T A L 1.068 514.700,00

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. V.UN. R$ V.TOT. R$

01
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 5.500 á 18.000 BTU’s 862 446,00 384.452,00

02
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 21.000 á 30.000 BTU’s 108 596,00 64.368,00

03
Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 36.000 á 48.000 BTU’s 98 661,02 64.780,00

 T O T A L  1.068 513.600,00
Protocolo: 248192

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017-FISP.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO de Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 11/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33490, de
01/11/2017, n° Protocolo 243482, cujo objeto é a Contratação de serviços não continuados de manutenção preventiva e corretiva
de aparelhos de ar condicionado tipo Split, instalados nas dependências das unidades do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará,
com cobertura integral de peças de reposição, insumos e componentes genuínos dos respectivos fabricantes, conforme especifi cação
constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos.
Onde se lê:

ITEM OBJETO QTD. V. UN. R$ V. TOT.
R$

01 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central
Split Piso/ Teto/ Parede de 5.500 á 18.000 BTU’s 862 446,62 384.987,00

02 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central
Split Piso/ Teto/ Parede de 21.000 á 30.000 BTU’s 108 596,35 64.405,80

03 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central
Split Piso/ Teto/ Parede de 36.000 á 48.000 BTU’s 98 666,40 65.307,20

TO T A L 1.068 514.700,00
Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. V.UN. R$ V.TOT. R$

01 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 5.500 á 18.000 BTU’s 862 446,00 384.452,00

02 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 21.000 á 30.000 BTU’s 108 596,00 64.368,00

03 Manutenção Corretiva e preventiva em Condicionar de Ar Tipo Central Split
Piso/ Teto/ Parede de 36.000 á 48.000 BTU’s 98 661,02 64.780,00

 T O T A L 1.068  513.600,00

Protocolo: 248193

ERRATA:
Na publicação do D.O.E nº 33497 de 14.11.2017, protocolo
247823.
Objeto: HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Onde se lê: Valor Total: R$ 7.878,20. Leia-se R$ 7.878,82.

Protocolo: 248331

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N° 01
Data da Assinatura: 13/11/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula IV do contrato nº
87/2017-FISP. Fica prorrogado o prazo por mais 60 (sessenta)

dias, a contar de 05/11/2017 à 03/01/2018, para entrega dos
80 (oitenta) beliches em madeira, marca Barros, correspondente
ao item 01 do PE 24/2017-FISP, para atender as necessidades da
Polícia Civil do Estado do Pará.
Contrato: 87
Exercício: 2017-11-14
Contratada: VEJA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉCIO EM
GERAL EIRELI-ME
CNPJ/MF nº 08.470.826/0001-26
Endereço: Rua Serra Grande, Quadra 11, Lote 10 – Residencial
Sonho Verde, município de Goiânia/GO, CEP: 74.730-570, Fone:
(62) 3281-1911
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 248452